
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 822 DEL 10-04-2022

N. SETTORE 136 DEL 10-04-2022

Oggetto:
Progetto BIOBLU  Trasferimento somme al Consorzio di gestione dell'Aria
Marina protetta Capo Milazzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 822 del 10-04-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Progetto BIOBLU  Trasferimento somme al Consorzio di gestione dell'Aria
Marina protetta Capo Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento

Visto:
il programma di Cooperazione Transfrontaliera  INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-20229;
l’avviso pubblico 2/2019 2 targeted call – ASSE III, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.25 del
31.05.2019;
il progetto BIOBLU – “Robotic  BIOremediation  for coastal debris in BLUE Flag beach and in a Maritime  Protected  Area”
che prevede  tra i partner  la presenza del Comune di Milazzo;
il DDG 584/SV6-DRP del 29.09.2020, del Dirigente Generale della Presidenza della Regione Siciliana “Programma
Interreg-V-A  Italia Malta”, che ratifica le graduatorie e la lista delle proposte progettuali presentate nell’ambito del
citato Avviso, da cui risulta che il “Progetto BIOBLU – Robotic BIOremediation for coastal debris in BLUE Flag beach and
in a Maritime  Protected Area” a valere sull’Asse III del citati Programma, per un budget complessivo di € 1.650.052,44, è
stato selezionato per il finanziamento;
l’Application Form che affida al Comune di Milazzo l’esecuzione di alcune delle attività e assegna l’importo di €
79.300,00;
che le attività individuate sono coerenti con la missione dell’Area Marina Protetta del Capo Milazzo il cui soggetto
responsabile è un Consorzio di cui il Comune è capofila;

Vista e richiamata la Convenzione, sottoscritta in data 16.11.2021, tra il Comune di Milazzo e il Rappresentante legale del
Consorzio di gestione dell’Aria Marina protetta Capo Milazzo che regolamenta  l’incarico per lo svolgimento delle attività
all’AMP Capo Milazzo, in relazione agli scopi ed agli obiettivi del Progetto di che trattasi;

Visto il Provvisorio di  entrata n.7624 del 15.04.2021 di € 37.847,06  relativo al primo acconto del contributo per la
realizzazione dell’intervento di cui innanzi;

Considerato che, come da documentazione, agli atti, trasmessi del Servizio finanziario, la somma di € 37.947,06,  accertata
con n.1389/2021 al Capitolo di bilancio in entrata n.4501/2011, e l’intera somma pari ad € 80.000,00 risulta impegnata al
capito lodi bilancio n. 6501, giusto impegno n.1332 del 31.12.2011;

Ritenuto pertanto di dover procedere al trasferimento della somma di € 37.947,06 a favore dell’AMP Capo Milazzo, attraverso
emissione di mandato di pagamento mediante versamento con bonifico bancario intestato a “Consorzio di gestione dell’Area
Marina Protetta – Capo Milazzo” attivo presso la CREVAL spa - Ag. di Milazzo, Via Umberto I, IBAN Omissis;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2021/2023;

Visto il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;
Visto il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 822 del 10-04-2022
Pag. 2 di 5



Visto il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;
Visto l’art.184 del TUEL;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal .Lgs.n.50/2016;
Ritenuta la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;
Visto il vigente statuto comunale;

Propone di
DETERMINARE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di trasferire la somma di  euro 37.947,06 quale primo acconto del contributo per la  realizzazione dell’intervento di cu la1.
Convenzione, sottoscritta in data 16.11.2021, tra il Comune di Milazzo e il Rappresentante legale del Consorzio di
gestione dell’Aria Marina protetta Capo Milazzo, a valere sull’impegno n.1332 del 31.12.2021 assunto al capitolo di
bilancio n. 6501/2021 - codice 99.01-7.02.99.99.999;
di dare atto che la presente procedura è esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità stante2.
che trattasi di contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative  ( par. 3.10 della
Determinazione n.4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017);
di procedere all’ emissione di mandato di pagamento mediante versamento con bonifico bancario intestato a “Consorzio3.
di gestione dell’Area Marina Protetta – Capo Milazzo” attivo presso la CREVAL spa - Ag. di Milazzo, Via Umberto I, IBAN
Omissis;
di accertare tenuto presente l'art.147 bis, comma I del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente4.
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del5.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo6.
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione
della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della7.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui al comma 48.
dell’art. 153 del D. Legs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione da parte del
Responsabile del servizio e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 822 del 10-04-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

FAVOREVOLE, STANZIAMENTO PREVISTO ANCHE NELL'APPROVATO BILANCIO 2022/2024.

Milazzo, lì 11-04-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   587 del 25-03-2022     CIG
Su Impegno N°  1332 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto PROGETTO BIOBLU
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Progetto BIOBLU  Trasferimento somme al Consorzio di gestione dellAria Marina protetta Capo Milazzo.
Importo €. 37.847,06
Beneficiario      20153 Consorzio di gestione dell'Area Marina Protetta - Capo Milazzo
Quietanza IBAN2021 IBAN IT04F0521682290000000092001

Liquidazione n.   654 del 11-04-2022     CIG
Su Impegno N°  1332 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto PROGETTO BIOBLU
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Progetto BIOBLU  Trasferimento somme al Consorzio di gestione dellAria Marina protetta Capo Milazzo.
Importo €. 37.847,06
Beneficiario      20153 Consorzio di gestione dell'Area Marina Protetta - Capo Milazzo
Quietanza IBAN2021 IBAN IT04F0521682290000000092001

Milazzo, lì 11-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 822 del 10-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-04-2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 822 del 10-04-2022
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 1419

Milazzo, lì 11-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 822 del 10-04-2022
Pag. 5 di 5


